國立嘉義大學景觀學系 111學年度第 5次課程規劃委員會

會議紀錄

時間：112年 7月 26日(星期三)上午 10時 00分

地點：203會議室、Microsoft Teams (https://reurl.cc/y7GvbE)

主持人：陳主任美智                                       紀錄：黃嘉韻

出席人員：江彥政委員、陳本源委員、曾碩文委員、余政達委員(線上)、周士雄委

員(線上)、張高雯委員(線上)、黃柔嫚委員(線上)、王柏青委員(線上)、

陳佩君委員、歐聖榮委員(請假)、陳建州委員(請假)、洪婉榕委員(線上)、

陳玟穎委員(學生代表)(線上)、魏尹婷委員(碩二代表) (請假)、陳雨彤委

員(碩一代表) (線上)

壹、 主席致詞：無

貳、 報告事項：無

參、 提案討論

提案四

案由：本系 109及 110學年度實習課程自我評鑑報告書外審意見，提請討論。

說明：

一、 依教務處 112 年 4 月 10 日通知(附件 14，頁 20)及實習課程績效自我評鑑

計畫書(附件 15，頁 21-22)辦理：

1. 7 月：寄送評鑑自我報告書進行書面審查

2. 8 月：回收外審委員意見，審查結果及建議事項納入系課程委員會議案，以

作為實習課程改進之依據，並將審查結果及改善措施提報院級課程委員會

審議及校級校外實習委員會議備查。

二、 本系 109 及 110 學年度實習課程自我評鑑報告書外審結果為通過，檢附二

位外審委員意見如下(附件 16，頁 23-26)。

1. 廖賢波委員：

(1) 系上擴大實習場域類型至公部門讓學生了解公部門的運作機制，提供

1

學生更多樣的實習場域選擇及學習機會是非常棒的策略。

(2) 呈上，建議系上也可以推薦有興趣了解 NGO/NPO 等非營利組織運作

機制的同學前往實習，擴大公、私部門外民間團體的實習機會。

(3) 鼓勵同學在尋求實習單位期間，可將作品集統一存放在系上的雲端平

台供尋求實習生的業界單位線上瀏覽，除了可以提高學生作品集的曝

光度，亦可讓學生與業界產生良好互動，創造學校、學生與業界三贏！

2. 陳彥良委員：

(1) 疫情影響下的線上線下實習機制是很有彈性的作法，後續亦可評估二

者之成效差異。

(2) 景觀未來的職業範圍很多元，確實可與業界或公部門交流，將實習的

多元多樣性增加。

(3) 未來可多理解實習單位是否有完整的實習生輔導計畫，避免都從事片

斷與瑣碎的工作而失去專業、全貌的觀察。

三、 檢附國立嘉義大學校院實習課程績效自我評鑑報告審查回覆意見追蹤管

制表草稿(附件 17，頁 27-28)。

決議：

一、 審查回覆意見追蹤管制表照案通過。

二、 往後本系大三升大四校外實習成果分享會辦理時間，移至每學年度下學期

開學第二週至第三週辦理，以利下屆大三升大四學生對於校外實習課程有

更完整之認知，更能專注此校外實習課程之預備作業等相關事宜。

三、 有關外審委員建議：本系校外實習課程能夠多與 NGO、NPO、或政府相關

單位接洽，建請全系老師們共同提供多方人脈與相關資源，以利本系學生

更多學習不同單位、組織在公共事務運作機制之機會。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會：上午 10時 40分。

2

通 知

中華民國 112 年 4 月 10 日
聯絡人：鄭乃嘉小姐

聯絡電話：271-7030

主旨：檢送「實習課程績效自我評鑑」相關資料，並請依說明二、三

日期送回表單，請查照。

說明：

一、感謝各位師長、同仁撥冗參與說明會，檢附109及110年度實習

課程績效自我評鑑計畫書(附件1)、報告書格式(附件2)、委員

推薦名單(附件3)及補助經費簽呈(附件4)供參。

二、各系(單位)至多補助3,000元，請各系(單位)協助填復「經費授

權調查表」 (附件 5)，並於 4月 28日 (星期五 )前回復至

gaa@mail.ncyu.edu.tw，核章紙本傳至教務處，以利後續授權

作業。

三、請各系(單位)於6月30日(星期五)前，將經院長圈選後之委員推

薦名單紙本送至教務處備查。

此致

輔導與諮商學系等 22 學系、通識教育中心

教務處(綜合行政組)   敬啟

附件14

3

mailto:%E5%89%8D%E5%9B%9E%E5%BE%A9%E8%87%B3gaa@mail.ncyu.edu.tw
mailto:%E5%89%8D%E5%9B%9E%E5%BE%A9%E8%87%B3gaa@mail.ncyu.edu.tw

國立嘉義大學 109 及 110 學年度實習課程績效自我評鑑計畫書

一、依據：本校實習課程績效自我評鑑要點辦理。

二、目標：藉由實習課程績效評鑑落實相關機制之建立及成效評

估；透過定期績效評量，提升學校辦理實習課程之品質要求。

三、期程：

（一）調查全校 109 及 110 學年度有開設實習課程之學系：2 月。
（二）教務處召開實習課程評鑑項目說明會：3 月。

（三）各系彙整 109 學年度及 110 學年度實施情形：4 月~7 月。

（四）由各系將外審委員候選人名單送學院，請院長圈選(各系至

少 2 位審查委員)後，送教務處備查（外審委員：請推薦非

系課程委員之優秀業界人士）：6 月前。

（五）各系寄送評鑑自我報告書進行書面審查，並寄送電子檔至

教務處作先期彙整：7 月。

（六）回收外審委員意見，審查結果及建議事項應納入系級校外實

習輔導小組(或課程委員會)議案，以作為實習課程改進之依

據，並將審查結果及改善措施提報院級課程委員會審議及校

級校外實習委員會議備查：8 月。
（七）各院課程委員會備查所屬各學系外審意見：10 月以後(依各

學院實際課程委員會為準)
（八）教務處彙整全校評鑑報告書：10 月。

四、評鑑對象：本校各開設實習課程之學系

五、評鑑項目：

壹、學系辦理實習課程概況

一、109 學年度及 110 學年度辦理情形，請另填寫附件表冊。

二、學系辦理實習課程特色。

三、學系辦理實習課程所遇問題與困難。

四、學系辦理實習課程之後續改善策略。

貳、學系辦理實習課程績效自我評量

ㄧ、實習機制(各項應檢附佐證資料，如相關規定、會議紀錄、

合約等)。
(ㄧ) 實習課程整體規劃及運作機制。
(二) 實習委員會之組成與運作。

附件15

4

(三) 實習學生之安全維護。

(四) 實習學生之不適應輔導或轉介。

(五) 實習輔導及訪視運作機制。

二、實習成效(請針對 109 學年度及 110 學年度推動情形說明)。
(ㄧ) 實習學生就業輔導成效。
(二) 實習學生對實習課程滿意度成效。

三、前次評量結果改進情形 [第一次受評系所無須填寫]
四、辦理校外實習課程績效自我評量

[實習課程為校外實習者，應增加以下自我評量項目]
(ㄧ) 校外實習機制。

1.校外實習合作機構之擇定及媒合機制。

2.校外實習合約之簽訂及執行。

3.校外實習保險之投保情形。

4.校外實習合作機構與實習學生發生爭議時之協商處理機

制。

(二) 校外實習成效。

1.實習學生對校外實習合作機構滿意度成效。

2.校外實習合作機構對實習課程滿意度成效。

3.校外實習合作機構對實習學生滿意度成效。

4.辦理學生校外實習成果分享會。

參、總結─學系整體自我評量說明及未來精進作法。

六、補助經費：

（一）補助項目：每系/單位以 3,000 元為上限，項目包括審查費、

印刷費及郵寄費。

（二）經費來源：高等教育深耕計畫 112D1-100A-3-3B 經費。

附件15

5

附件16

6

附件16

7

附件16

8

附件16

9

國立嘉義大學校院實習課程績效自我評鑑報告審查回覆意見追蹤管制表

學系：     景觀系

委員意見及建議事項 修正及具體改進事項

建議系上也可以推薦有興趣了解 NGO/NPO 等

非營利組織運作機制的同學前往實習，擴大公、

私部門外民間團體的實習機會。

感謝委員寶貴的建議。

1. 臺灣 NGO/NPO等非營利組織、公益團體非

常 多 ( 臺 灣 公 益 資 訊 中 心

https://www.npo.org.tw/default.aspx)，其中和

景觀相關領域的民間公益團體確實非常多，

包括：環境永續發展、環境創生、環境保護、

環境資源保護、環境生態復育、無障礙環境

推廣、環境改造、環境綠化、環境教育、濕

地保護、社區發展、文化藝術、原住民族文

化、客家文化、文化產業、創意產業、建築

文化藝術、生態文化休閒創意產業…等等，

本系將會分享這項資訊給全系師生。

2. 本系自 112學年度起，在大三校外實習課程

預備階段，會將上述公益團體訊息公告給當

年度大三學生及各年級班導師；並且，鼓勵

本系低年級學生多多參與 NGO/NPO等非營

利組織公益活動，擴大生活與學習領域。

可將作品集統一存放在系上的雲端平台供尋求

實習生的業界單位線上瀏覽，除了可以提高學生

作品集的曝光度，亦可讓學生與業界產生良好互

動。

感謝委員寶貴的建議。

本 系 系 網 設 有 學 生 作 品 專 區

https://ncyula.com/ZH/works.asp，將會定期將本

系各年級學生期末成果作品上傳展示。一方面提

供業界機關團體線上瀏覽學生作品，同時增進學

生與業界互動的機會。

可多理解實習單位是否有完整的實習生輔導計

畫，避免都從事片斷與瑣碎的工作而失去專業、

全貌的觀察。

感謝委員寶貴的建議。

1. 本系在每學年第二學期校外實習課程預備階

段，皆由實習課程主帶老師（大三導師）帶

領全班學生進行實習單位媒合活動，並簽署

實習合約書，實習期滿後學生必須繳交實習

週報表及辦理成果展，以展現實習成果。

2. 本系老師會共同進行暑期校外實習訪視作

業，這可讓本系老師們在訪視過程，實際了

解實習單位對於本系實習生的實習教育訓練

計畫；同時，訪視老師會經由訪視機會，直

接與實習單位主管交流本系校外實習課程目

附件 3 附件17

10

https://ncyula.com/ZH/works.asp

標，將可適時讓實習單位對於實習生的輔導

計畫和工作項目進行調整，符合本系校外實

習課程目標。

3. 本實習課程主帶老師會彙整本系訪視老師們

的實習單位訪視紀錄和實習學生的實習週報

表，將會整理出具有完整、專業實務教育計

畫的校外實習單位表單，提供本系新一學年

度學生校外實習的優良實習單位推薦名單。

4. 本系在新學年第一學期召開校外實習成果發

表會，讓本系學生認識校外實習課程的學習

目標與各種不同場域實習成果的全貌。藉此，

本系學生會理解哪些校外實習單位是可以提

供完整的專業實習訓練，適合學生前往實習。

5. 本系校外實習相關表單，請參考下列網址：

https://ncyula.com/UploadFile/Download/2022

05061248_96834.doc

6. 112級實習成果分享會，請參考下列網址：

https://ncyula.com/ZH/course_detail.asp?AiD=

2372AC157A8EE9E97B56E4095B6BE553

院課程委員會審議結果：

□ 通過（送校課程委員會審議）

□ 本案退回系所修正

院課程委員會召集人：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿（簽章）

附件17

11

https://ncyula.com/UploadFile/Download/202205061248_96834.doc
https://ncyula.com/UploadFile/Download/202205061248_96834.doc

12

13

	Button1: